
SOUKROMÁK

ročník 2022 číslo 2.

Školní magazín Táborského soukromého gymnázia a Základní školy



2

o
b
sa

h 4 Erasmus+ meeting v bulharské Sofii
Páté setkání současného projektu „Climate 
Change“, při kterém jsme zavítali do hlavního 
města Bulharska - Sofie.
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zek, ochutnávek a zážitků, kterého se zůčastnily 
všechny třídy gymnázia.

10 Ing. Jan Bartošek
Na diskuzi a „slovíčko“ k nám zavítal místopřed-
seda Poslanecké sněmovny České republiky,
pan Ing. Jan Bartošek. A bylo to velmi přínosné!

28 Sportovní den
Rok se s rokem sešel a byl čas se sportovně utkat. 
Kdo vyhrál? Jaké byly disciplíny? To vše ve článku 
na straně 28.

30 Do Švýcarska a Francie
Cestujeme rádi a pokud je to do tak krásných des-
tinací, jako je Švýcarsko a Francie, je úžasný záži-
tek zaručený. Více na stranách 30 - 34.
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uměním.

14 Projektový týden naší základní školy
Před koncem roku si celá “základka” užila bohatý 
program - byli na Monínci, ale nechyběly ani po-
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vévody z Edinburghu) jsme pořádali charitativní 
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těžích školních časopisů měli úspěch. Čtěte na 
straně 20!
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Milí čtenáři časopisu Soukromák,

od začátku června se naše škola pře-
stavuje, žáci a učitelé na měsíc našli 
dočasný „azyl“ v prostorách táborské 
střední školy služeb, nebo jak místní 
říkají na „areálu“. Rychle jsme si zvyk-
li i díky velkorysé pomoci místních 
kolegů, přeci jen napojení všech elek-
tronických systémů, karet na vstup 
a jídelnu a přihlašovacích údajů není 
samo sebou. 

A pak naráz všichni odešli. Začaly 
prázdniny a v budově naší školy se 
rozjel skutečný rej sbíječek, kladiv 
a dalších bouracích nástrojů, které 
měly volné pole působnosti!

Nejprve přišly na řadu toalety, kom-
pletně zbourat a vytvořit nové. Vymě-
nila se stará okna a sundal se vnější 
plášť školy. Odřezala se stará topná 
tělesa a začalo se s zateplováním bu-
dovy. Postupně se tak místo bourání 
začalo stavět, toalety již byly hotové, 
když ve třídách započala instalace 
nových topení a následovaly úpravy 
vnitřních místností, které pak končily 
malbou.

e
d
it
o
ri
a
lV příštím čísle časopisu se zamě-

říme blíže na samotnou přestavbu 
a přineseme fotoreport z průběhu 
prací.

Přeji Vám příjemný podzim a úspěš-
ný vstup do školního rok 2022/23!

Marek Svadlena
Marek Švadlena, editor

ˇ

Chcete si přečíst články
i se všemi fotografiemi?

Naskenujte si tento QR
kód a v klidu prohlížejte!



Neděle třináctého května – to byl den, 
kdy jsme odletěli. Minibus do Prahy, po-
silnění na letišti a šup na runway. Vzlet 
i přistání proběhlo hladce a šestice stu-
dentů 1.R a kvinty v doprovodu Mgr. 
Zdeňka Nováka a Mgr. Terezy Švadleno-
vé se mohla začít seznamovat s bulhar-
ským hlavním městem a „meetingpoin-
tem“ dalšího setkání projektu Erasmus+ 
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ERASMUS+ MEETING SOFIA
aneb letadlem do Bulharska

SEPSALA: Mgr. Tereza Švadlenová FOTO: Mgr. Tereza Švadlenová

Již páté setkání aktuálního erasmového projektu se konalo v nejvzdá-
lenější partnerské zemi– Bulharsku. Každý projektový den byl nabitý. 
Zažili jsme prohlídky měst, setkali jsme se s tradicemi, prezentovali naše 
práce. Tak hurá do čtení!

(Climate change). Sofii jsme v neděli po-
znávali už za tmy, takže cesta k „ulovení“ 
první večeře skončila návštěvou večerky

a koupí čínských polévek. Součástí naší 
osmičlenné smečky se na část „honby za 
večeří“ stal místní pes (říkejme mu Bo-
bík), který nás první večer zdárně a bez-
pečně „dovedl“ až na hotel. 

ERASMUS+
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Pondělí – tento den jsme odstartovali 
brzy ráno. Jelikož další „erasmácké“ sku-
piny přilétaly v průběhu pondělí – byl 
čas na „náš program“ - vydali jsme se do

druhého největšího bulharského města 
Plovdiv, před hotelem nás přivítal prů-
vodce Martin, který nás městem provedl. 
V Plovdivu jsme viděli místní architek-
turu, ale po vystoupání na 1 ze 7 kopců,
které se ve městě nacházejí, se nám ote-
vřela přenádherná přírodně-urbanistic-
ká scenérie. Klenotem města bylo antické 
divadlo, ve kterém se i dnes hrají diva-
delní představení. Ideální příležitost vy-
zkoušet si poznatky z fyziky a literatury, 
kdy jsme si při zpěvu české státní hymny 
vyzkoušeli akustiku divadla a funkci chó-
ru. Večer už jsme strávili v Sofii a ochut-
nali kouzla místní kuchyně. 

Úterý – den, kdy jsme se „všichni“ po-
tkali. Hostiteli bulharského erasmu byli 

učitelé a žáci Thomas Jefferson Secon-
dary High English school. Dobrodružství 
začalo již cestou, která byla sice složitěj-
ší (navigace totiž není stavěná na četné 
podchody, které se v Sofii nacházejí), 
ovšem díky dostatečné rezervě jsme se 
dostali do školy včas. Před vchodem na 
nás již čekali někteří studenti, kteří nás 
později provedli po škole. Zavedli nás do 
venkovní odpočinkové zóny, kde jsme 
počkali na zbytek studentů z Erasmu 
(účastnili se ho ještě žáci a učitelé z Ně-
mecka, Polska, Rakouska a Slovinska). 
V moment, kdy jsme se všichni sešli, nás 
čekal oficiální ceremoniál a zahájení Se-
tkání Erasmu+ (Climate change). Úvodní 
ceremonie byla opravdu lokální - něko-
lik studentů v krojích a další studentky, 
které měly připravený tanec Choro. Po 
vřelém přivítání jsme se přesměrovali na 
ekologii a celkové seznámení s tématem. 
Po pár prezentacích jsme dostali příleži-
tost se seznámit s místními studenty, se 
kterými jsme si zašli na oběd do nedaleké 

ERASMUS+



restaurace. Zasyceni oběděm jsme začali 
se zkoušením naší prezentace - tedy hlav-
ní části meetingu na téma Životní pro-
středí a Tábor. Po odprezentování pre-
zentací všech skupin jsme byli připraveni 
na večer prožitý s našimi novými přáteli. 
Večer jsme si skvěle užili, ovšem naše ces-
ty se museli rozdělit, byť jen na pár hodin 
do dalšího rána a my jsme směřovali do 
hotelu s cílem načerpat síly na další den. 

Středa – den, který byl nabitý aktivita-
mi – jelikož tématem projektu je změ-
na životního prostředí, vydali jsme se
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společně na místo, kde nás seznámili s 
„bulharskými snahami“ o zlepšení život-
ního prostředí – cílem bylo Ministerstvo

životního prostředí a vody. Jelikož jsme 
pojali výzvu chránit životní prostředí 
opravdu svědomitě, chodila naše česká 
skupina „jen pěšky“ (což na konci dní ro-
zeznělo v hlavě písničku „V nohách mám 
už tisíc mil….). Na ministerstvu jsme si 
vyslechli prezentaci o zdrojích energie
v Bulharsku a dozvěděli jsme se jejich 
plány pro nákladní s energii v budouc-
nu. Následoval oběd v místní restauraci 

ERASMUS+
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a poté dlouhá cesta do školy. Ve škole 
jsme poté vyráběli ornamenty z rozmo-
čeného papíru a všichni jsme se u toho 
velmi nasmáli. Večer jsme završili na 
oficiální večeři pro žáky i učitele, kde nás 
bulharští studenti naučili tradiční bul-
harské tance.

Čtvrtek – čtvrteční dopoledne jsme od-
startovali prohlídkou hlavního města. 
V historickém, ale i moderním městě 
mezi horami jsme objevili krásy his-
torie, poznali jsme významné budovy 
města (od sídla prezidenta, přes Divadlo 
Ivana Vazova, až k místním termálním 

pramenům a lázním (někteří i sílu mi-
nerálů okusili). Prohlídka města byla 
zpestřena „divadelní inscenací“ z bul-
harské historie, při které nás instruo-
val náš průvodce Slavyan. Po výtečném 
obědě naše kroky opět směřovaly do 
školy, kde jsme celý projektový týden 
zakončili slavnostním předáním cer-
tifikátů všem účastníkům projektu. 

Pátek – páteční ráno aneb „time to say 
goodbye“ začalo opravdu brzy – snída-
ně v balíčku, kufry sbalené – čas se roz-
loučit, a tak jsme se vydali na letiště v 
Sofii. Před polednem už nás vítala Praha. 
Tak brzy naviděnou v německé Kostnici!

ERASMUS+
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こんにちは。
udělali jsme si Japonský den

TEXT: Ester Měřínská FOTO: Mgr. Marek Švadlena

Bojová umění, samurajové, Fudži, Tokio, sushi… To všechno je součástí 
země, která se nachází daleko od nás. Mohli jsme o Japonsku jen mluvit, 
ale naše třída tercie ve spolupráci s dalšími třídami raději naplánovala 
Japonský den!

V pondělí ráno jsme místo druhé vy-
učovací hodiny začali chystat naši třídu. 
Abychom se mohli pořádně vžít do dne 
plného Japonska, objednali jsme čelen-
ky, které jsme celý den nosili a někdo 
dokonce čelenky doplnil kimonem nebo 
yukotou. Na našich lavicích místo učeb-
nic ležely fotky, japonské jídlo, judo pás-
ky, japonské čaje a spousta papírů, na 
kterých jsme si zkoušeli psaní japonský-
mi abecedami – hiraganou, katakanou 
a kanži.

Za celé dopoledne nás navštívilo hodně 
tříd. Probrali jsme spoustu zvyků, spor-
tů a tradic. Někteří z našich spolužáků si 
připravili krátké povídání. První jsme se 
ponořili do vyprávění o bojových umě-
ních. Náš třídní souboj v popularitě mezi

REPORT
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aikidem, judem, karatem, kickboxem a 
ju-jitsu vyhrálo judo. Prohlíželi jsme si 
kimona a zkoušeli zavazovat pásky pode-
psané profesionálními judisty. Po vyčer-
pávajícím představení bojových umění 
jsme se přenesli k hudbě. Pouštěli jsme si 
ukázky a zjistili jsme, že hudba, jakou my 
známe, se od tamní hodně liší, ať už v ryt-
mice, nástrojích nebo samotným stylem.

Po vyslechnutí písní, které bychom si 
jindy nejspíš nepustili, jsme si povídali 
o zvycích a normách. To, že se ve vlacích 
má chovat tak, abychom ostatní neruši-
li, není pro nás Evropany nic nového, ale 
přesnost vlaků, ta už nám všem vyrazila

dech. Součet všech zpoždění vlaků v ce-
lém Japonsku za celý rok není větší než 
pět minut!

Celé dopoledne se neslo v dost uvolně-
ném duchu. Každý si mohl zkusit přeložit 
a napsat cokoli chtěl, mohl ochutnat ně-
jaké typicky japonské jídlo nebo se mohl 
zapojit do konverzace o místech, na kte-
rá bychom se v této zemi rádi podívali. 
Začal se blížit čas oběda a my jsme náš 
den završili dalšími pár ukázkami hudby. 
Chlapecké kapely, skupina The Tigers a 
další umělci nám zpříjemnili poslední 
chvilky našeho příjemného a naučného 
dopoledne.

REPORT
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DEBATA

Pan Bartošek, jak sám podotkl, nepřijel 
do školy vyprávět, ale debatovat. Bě-
hem chvíle jistě poznal, že se dostavil 
na správné místo, neboť byl téměř ihned 
zasypán různorodými otázkami. Protože 
nám nebyly dány mantinely, zvládli jsme 
probrat široké spektrum témat od „kauzy 
Skripal“ přes politické vztahy v Evropě až 
po nadcházející prezidentské volby – vše 
ve spojitosti s aktuálním děním na Ukra-
jině.

Neexistovala nicméně otázka, se kte-
rou by si pan místopředseda neporadil. 
Bylo evidentní, že se bavíme s osobou, 
jež v dané problematice žije každo-
denně. Přidanou hodnotou zjevně byl i 
sympatický zájem pana Bartoška o naše 
názory a znalosti. Jediným limitujícím

ING. JAN BARTOŠEK
„studenti měli enormní rozhled“

TEXT: Igor Janouch, 4. ročník FOTO: Mgr. Marek Švadlena

Ve středu 20. dubna byla naše škola poctěna návštěvou místopředsedy 
Poslanecké sněmovny Janem Bartoškem (KDU–ČSL). Třídy druhého, 
třetího a čtvrtého ročníku měly tedy jedinečnou příležitost zúčastnit se 
diskuze nejen na téma války na Ukrajině.

faktorem byl čas. Nebýt časového vyme-
zení, debatovali bychom bezesporu s pa-
nem Bartoškem déle než stanovenou ho-
dinu a půl. I tak jsme ale všichni odcházeli 
z debaty obohaceni novými informacemi 
a s pocitem, že jsme zas o něco chytřejší!
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Celý týden jsme zahájili ve znamení po-
znávání různých států světa, jejich vlajek 
a kultury. Vše jsme si následně vyzkouše-
li při běhací hře „cestování“. Zahráli jsme 
si fotbal i vybíjenou a odpoledne jsme 
strávili malováním domečků.  Druhý den 
jsme vyrazili na výlet do Velbloudí farmy 
v Záhosticích, dozvěděli jsme se zajímavé 
informace o životě velbloudů a zapojili 
jsme se do jejich kartáčování, povozili se 
na jejich hřbetu a povodili lamu. 

CESTA KOLEM SVĚTA
proběhl další příměstský tábor

TEXT: Monika Švadlenová FOTO: Monika Švadlenová

Ve dnech 18. – 22.7 2022 proběhl pro 15 dětí ZŠ letošní letní příměstský 
tábor. Celým týdnem nás provázelo téma „Cesta kolem světa“.

Vzhledem k vysokým teplotám, které náš 
tábor provázely, jsme se ve středu i čtvr-
tek namazaní opalovacím krémem vy-
pravili na koupaliště Pohoda. Užili jsme 
si dosyta vodních hrátek a pochutnali si 
na “zmrzce“. Hned bylo horké počasí da-
leko snesitelnější:). Poslední den na nás 
čekala cesta do Chýnovské jeskyně. I přes 
množství schodů, které jsme museli zdo-
lat, nás jeskyně nadchla!
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Po příjezdu na Metropolitní univerzitu 
už nás čekala pracovnice Katedry me-
diálních studií, se kterou jsme celý pro-
gram připravovali a domlouvali. Nejprve 
proběhla přednáška o novinářské práci 
v demokratické společnosti, médiích v 
ČR, mediálním systému (médiích veřej-
né služby), základních etických a profes-
ních pravidlech, zpravodajských žánrech          
a dalších žurnalistických žánrech s vyu-
čujícími katedry, kteří jsou zároveň ak-
tivními novináři.

Po krátké polední přestávce se studenti 
seznámili se základní televizní technikou, 
s technologickými postupy při střihovém 
zpracování audiovizuálního záznamu, se 
základními pravidly střihu a montážní-
mi postupy. Poté, co se studenti rozdě-
lili do pěti skupin, začalo ostré natáčení

JAKÉ JE TO BÝT NOVINÁŘEM
Jarní škola mediálních studií

TEXT: Mgr. Zdeněk Novák, Mgr. Marcela Marešová FOTO studenti sexty a 2. ročníku

Dne 6. a 7. června 2022 se pod záštitou Katedry mediálních studií Met-
ropolitní univerzity Praha konala akce s názvem Jarní škola mediálních 
studií. Z naší školy se na tuto akci vydaly třídy sexta a 2. ročník.

REPORT



13

v terénu. Po praktickém cvičení jsme se 
už vydali opět na cestu domů. 

Druhý den studenti prakticky využili 
znalosti z předešlého dne. Především šlo 
o zvládnutí základních praktických do-
vedností jako je předprodukční příprava, 
natáčení statických a pohybových zábě-
rů, interview, asynchronů, reportážních 
záběrů, stand-upů apod. Po vydatném 
obědě došlo ještě na závěrečný střih, 
obrazovou skladbu, a to jak v režimu 

off-line, tak on-line a samozřejmě i na 
prezentace a vyhodnocení reportáží. Stu-
denti si vyzkoušeli i základy moderování, 
čtení zpráv a správný projev. 

Po dvou strávených dnech už si většina 
studentů dokáže představit celou novi-
nářskou práci redakce a přípravu repor-
táží do veřejnoprávních medií. Mnozí z 
nich si možná právě tuto práci zvolí jako 
své civilní zaměstnání.

REPORT
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Na samý závěr školního roku, od
20. do 24. června, si děti základní školy 
užívaly rozmanitý program “Projekto-
vého týdne”. Nejprve jsme vyrazili na 
exkurzi do táborského Sběrného dvora 
v Klokotech. V úterý pak žáci 1.A, 4.A. a 
5.A prožili slunečný den se zvířaty v ZOO 
Praha. 

Středa pak byla ve znamení sportovního 
dne v areálu Komora. Projektový týden 
jsme zakončili bojovkou s úkoly v okolí 
Knížecího rybníka a výpravou po Naučné 
stříbrné stezce z Tábora na Větrovy.

A kde je zmínka o Monínci? To 4.A už za-
čala “svůj” projektový pobytový týden 14. 
června, kdy celá třída vyrazila právě na 
Monínec si užít velké zábavy!

PROJEKTOVÝ TÝDEN
naší základní školy

TEXT: Mgr. Winona Marie Svatkovská FOTO: Mgr. Winona Marie Svatkovská

Před koncem roku, v týdnu od 20. do 24. června, si celá “základka” užila 
bohatý program. Byli jsme v Praze, na Monínci, ale nechyběly ani pozná-
vací exkurze… 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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PĚŠKY I AUTOBUSEM
výprava do Týna nad Vltavou a Temelína

TEXT: Nela Novotná FOTO: Mgr. Marek Švadlena

Naše třídy kvarta a 6.A měly naplánovanou exkurzi do Týna nad Vltavou 
a Temelína. Nejprve jsme se podívali na soutok Vltavy a Lužnice, a poté 
se přesunuli do infocentra jaderné elektrárny Temelín. Byl to krásný 
den, plný zážitků, na který budeme všichni rádi vzpomínat.

Vše začalo ráno na vlakovém nádra-
ží, když jsme se všichni postupně začali 
scházet a připravovat na odjezd. Nej-
prve jsme zastavili u Týna nad Vltavou, 
kde nás čekala první část našeho výletu 
- došli jsme se podívat na soutok Vltavy a 
Lužnice, kde jsme si udělali nezbytné fot-
ky, selfíčka a ani svačina nachyběla.

REPORT
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Pak jsme se vrátili do autobusu, který nás 
odvezl do Temelína, konkrétně do Info-
centra jaderné elektrárny. Všichni jsme 
zamířili do kinosálu, kde se nás ujala vel-
mi milá paní, která nám vysvětlila, jak to 
v elektrárně funguje. Dozvěděli jsme se 
například, že reaktor je naplněn vodou 
nebo jinou látkou, která ho ochlazuje. 
Shora se do něj spouštějí tyče, ve kterých 
je jaderné palivo, palivem bývá uran. Při 
této reakci vzniká v reaktoru hodně tep-
la, a to se chladící látkou odvádí pryč. Ve 
výměníku se tímto teplem ohřívá voda a 
mění se na páru.

Parou se pohání turbína, která otáčí ge-
nerátorem na výrobu elektrické energie. 
Zhlédli jsme krátké video, ze kterého 
jsme se dozvěděli mnoho dalších infor-
mací, poté jsme si vyzkoušeli brýle s vir-
tuální prohlídkou. Myslím, že za všechny 
mohu říci, že to byla pecka! 

Nasadíte si brýle, sluchátka a máte po-
cit, jako byste opravdu elektrárnou pro-
cházeli. Poté jsme se podívali na mlžnou 
komoru, která nás taktéž velice zaujala. 
Po skončení programu v kinosálu jsme 
se přesunuli do jednotlivých expozic, kde 
se nacházely různé interaktivní kvízy a 
prvky. Po odchodu z expozic jsme před 
odjezdem zašli do parku a zastavili se na 
hřišti, které se nachází v těsné blízkosti 
infocentra.

REPORT





Pohled na Montblanský masiv s nejvyšší horou Evropy Mont Blanc (4 810 m n. m.),
turisticky známým vrcholem Aiguille du Midi, na jehož vrchol vede lanovka.

V údolí najdete francouzské lyžařské středisko Chamonix,
odkud vede i silniční Montblantský tunel do Itálie

s celkovou délkou 11 611 metrů,
foto: Marek Švadlena
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Na začátku programu nás přivítal ná-
městek hejtmana Jihočeského kraje, pan 
František Talíř. S příspěvky vystoupili a 
obohatili naše znalosti: Zuzana Trubelo-
vá z českobudějovického Eurocentra, De-
nisa Hocke z Europe Direct České Budě-
jovice, Matěj Šolc z CPDM, o.p.s. Český 
Krumlov, Pavla Heyduková z Eurodesk a 

DRUZÍ V KRAJI
úspěch našeho školního časopisu

TEXT: Nela Novotná FOTO: Mgr. Marek Švadlena

V pátek 20. května 2022 proběhl 12. ročník soutěže školních časopisů. 
Po dvou letech covidového období jsme se mohli společně sejít v Českých 
Budějovicích ve studentském klubu Kampa, užít si dopoledne plné za-
jímavých příspěvků doprovodného programu a sledovat vyhlášení těch 
nejlepších časopisů a novin za letošní školní rok. 

regionální novinářská hvězda Petr Kubát 
z Českého rozhlasu Radiožurnál i stanice 
České Budějovice. 

A jak to dopadlo? S naším časopisem 
“Soukromák” jsme se v kategorii žáci       
II. stupně a střední školy umístili na krás-
ném druhém místě. A jsme díky tomu vy-
sláni do národního kola, které proběhne 
v listopadu. Doufáme, že budeme úspěš-
ní i v tomto kole. Držte nám palce!

ŠKOLNÍ ČASOPIS
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

I my jsme se zúčastnili dobré věci, kdy 
kamínky malovali žáci naší školy, kon-
krétně ze tříd 4.A, 6.A, primy, tercie či 2. 
ročníku pod vedením p. učitelek výtvarné 
výchovy W. M. Svatkovské a V. Skalkové. 
Výtěžek jarmarku půjde pro děti, které 
potřebují akutní psychologickou péči a 
nás hřeje pocit pomoci druhým.

KAMÍNEK PŘINESL RADOST
pomáhali jsme s pejskem Gumpem

TEXT: Mgr. Iva Stradová FOTO: Mgr. Marek Švadlena

Rodinné centrum Radost Tábor slavilo 25 let. Součástí programu byl 
charitativní jarmark kamínků s motivem knižního a filmového pejska 
Gumpa.
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Proč jsi se rozhodla pořádat zrovna 
charitativní běh? Jak tě to celé na-
padlo a jaký byl důvod vybrat běh 
jako tu hlavní aktivitu, které se bu-
dou ostatní účastnit?

Jelikož mě můj stereotypní život už ma-
ličko nudil, přála jsem si v životě prožít 
nějakou novou kapitolu něčeho dobro-
družného a chtěla jsem vymyslet něco, do 
čeho není zbytečné investovat čas a hlav-
ně, aby by to dávalo smysl. Když jsem v 
rámci projektu DofE přemýšlela nad ak-
tivitou v dobrovolnictví, hned mě napadl 
charitativní běh. Za prvé přispěji penězi 
tam, kde je to opravdu potřeba a za dru-
hé je to výhra i pro mě, protože pocit, že 
jsem si plnila svůj cíl je k nezaplacení. 

CHARITATIVNÍ BĚH
o kapku lepším člověkem

TEXT: Nela Janková, 3. ročník FOTO: archiv účastníků akce

Přesně takhle znělo heslo prvního charitativního běhu pod záštitou naší 
školy. Ale kdo za tím vším stál? Jak se tenhle nápad zrodil? Nela Janková 
vyvzpovídala spolužačku a organizátorku akce Minh Anh Pham neboli 
Aničku ze 2. ročníku, která se rozhodla v rámci programu DofE uspořá-
dat dobročinnou akci a věnovat celý výtěžek na pomoc dětem.

Proč zrovna běh? Protože je jeden z mých 
nejoblíbenějších sportů. 

Jak dlouho jsi strávila přípravou a 
co to obnášelo?

11.11.2021 byl první den, kdy jsem na 
projektu začala pracovat. Hledala jsem

ROZHOVOR
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na internetu všelijaké nadace, které v 
České republice máme. Od tohoto data 
bych počítala začátek celého procesu, 
který vyvrcholil samotnou akcí.  Obnáše-
lo to jen moje nervy v den konání běhu.

Naplnil závod tvoje očekávání? 

Ano i ne. Jsem velmi spokojená s tím, ko-
lik přišlo lidí. Konkrétněji bylo padesát 
běžců a na první akci si myslím, že je to 
fajn. Také jsem velmi ráda, že někteří se 
přišli podívat a akci podpořit. Ale co se 
týče organizování, příště bych určitě ně-
které věci změnila. 

Nabízí se otázka, na co půjde             
výtěžek?

Organizaci Kapka naděje, která kupu-
je přístroje do nemocnic po celé Čes-
ké republice. Hradí platy psychologů a 
herních terapeutů ve vybraných nemoc-
nicích, klade silný důraz na podporu 
aplikovaných vědeckých aktivit v oblasti 
dětské hematologie a onkologie. 

Co tě vedlo k tomu věnovat peníze 
této organizaci? 

Chtěla jsem vybrat nadaci, která se bude 
zajímat o dětskou hematologii a onko-
logii, protože ve druhé třídě na základní 
škole nás opustila kamarádka, která léč-
bu bohužel nezvládla a na tuto událost 
nezapomenu, proto Kapka naděje. 

Chystáš se zpřístupnit tuto akci pro 
širší veřejnost?

Když se rozhodnu pro další akci, rozhod-
ně ano. Od miminek až po dědečky a ba-
bičky:D

Šla bys do toho znova? 

Rozhodně ano. Celé organizování mě 
děsně bavilo. Od tvorby plakátu až po vy-
řizování papírových nezbytností. 

A na závěr bych naše povídání za-
končila něčím povzbudivým. Co 
bys vzkázala ostatním lidem, kteří 
chtějí uspořádat něco podobného? 

Nebojte se velkých výzev, jděte do toho 
naplno. Vždycky to nějak dopadne. Ne-
stresujte se, a i kdyby to skončilo špatně, 
je to jedno, hlavně, že jste do toho šli a 
vyzkoušeli si novou etapu, kterou vám ži-
vot nabídl.

ROZHOVOR
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CESTOU NECESTOU
bombastické třídní výlety v červnu

SESTAVIL Mgr. Marek Švadlena FOTO autoři textů

Třídní výlety jsou neodmyslitelnou součástí života třídy, vždyť se vyráží 
za menším či větším dobrodružstvím, do přírody, do města, na kopce 
nebo za adrenalinovými sportovními zážitky. Není v technických silách 
Vám prezentovat všechny výlety, to bychom asi věnovali celé číslo časo-
pisu jen výletům, proto jsme připravili ochutnávku toho, jak některé ze 
tříd prožívaly svá putování a cestovaly křížem krážem po Česku.

Kobylnice a okolí Lipna,
6.A & prima

- Mgr. Pavla Hesová

Prima a 6.A strávila 3 dny v Kobylnici u 
vodní nádrže Lipno, kde se žáci měli na-
prosto parádně. Děti si užily nejen volno-
časové aktivity, jako koupání, volejbal, 
fotbal a společenské hry v areálu Lesního 
penzionu Lipno, ale také turistiku v okolí 
Lipna spojenou s návštěvou nejzajíma-
vějších turistických atrakcí –  Stezkou v 
korunách stromů, venkovního zábavního 
parku Království lesa, bobové dráhy, mu-
zea lega nebo Motýlího domu Papilonia 
v Lipně nad Vltavou. Uznejte, bylo to su-
per!

REPORT



Opárenské údolí a Milešovka,
1. ročník

- N. Drhovská, K. Frantíková, M. Maxa

Naše třída se vydala na třídní výlet do 
Opárenského údolí. Cíl následujících tří 
dnů byl jasný – zdolat několik vrcholů 
Českého středohoří! Už cesta byla po-
měrně náročná a plná překvapení, do-
konce jsme se místo v Lovosicích ocitli v 
Ústí na Labem, kde jsme lanovkou v cen-
tru města neplánovaně vyjeli na rozhled-
nu Větruši, kde se nám odkryl pohled na 
celé Ústí.
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Poté už následovala cesta směr Lovosice 
– Opárno. Ovšem, nic není zadarmo, do 
“našeho mlýna” jsme museli dorazit pěš-
ky skrz les.Nebyl to jediný vrchol tohoto 
dne – po rychlém občerstvení v Černo-
dolském mlýně, kde jsme byli ubytovaní,  

následovala první “challenge” v podobě 
zdolání hory Lovoš, ze které jsme moh-
li vidět nádherná panoramata Českého 
středohoří, ale i Lovosice, Litoměřice či 
červené střechy nedalekého Terezína, ve-
čer pak byl plný her.



Když jsme všichni dostali instrukce ke 
dnu D, kde stálo spoustu informací, my-
slím, že se většina pozastavila nad tím, 
jak dlouhá bude naše trasa za pozná-
ním České Kanady a kdeže je kemp Malý 
Ratmírov?! Znáte taková ta videa, která 
už prolétla svět, jakože představa vs. re-
alita? Výborně! Tak každý živý tvor ví, že 
ne vždy jde vše podle plánu.

V našem případě tedy příště nevěříme 
představě na papíře… respektive našemu
třídnímu. Představa byla jasná jak pleš
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Druhý den začal brzkým vstáváním a ce-
lodenním putováním a výšlapem na nej-
vyšší vrchol Českého středohoří – Mile-
šovku (837 m n.m.). Zdolali jsme ji!!! 

Za odměnu jsme večer rozdělali oheň 
a pekly nejen buřty, ale i naše oblíbené 
marshmallow… došlo i na hry, písničky a 
tanec. Výlet jsme si užili a už se nemůže-
me dočkat toho, až zase někam vyjedeme.

REPORT

Jindřichohradecko, Česká Kanada
kvarta

- Eliška Schlehoferová

„Před poslední částí bych se rád na chvíli 
zastavil. Následující text je autentickým 
pohledem na nevšední a nečekané zážit-
ky kvarty na Jindřichohradecku -  puto-
vání deštěm, krupobití, nefunkční elekt-
řina.... a tak jsem se rozhodl ho zachovat 
celý a neochudit Vás o možnost prožít si 
výlet s námi.“
                          - Marek Švadlena, editor
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Dwayna Johnsona (alias ,,the Rock”), ale 
představa počasí tak jasná nebyla. Měli 
jsme ujít 15 km, přičemž nás měli zpoma-
lit deště a bouřky. Ale přeci to nevzdáme 
předem, no ne? Toho bohdá nebude, aby 
kvarta z boje utíkala!

Zprvu to bylo krásné, počasí, cesta, teplo 
a slunečno. Na to, co přišlo dál, tak jsem 
na nás opravdu pyšná. Cestu nám oprav-
du zkřížilo nepříjemné počasí. Dusno 
střídalo bouřku a prudký déšť a naopak.
Šli jsme přes lesy, louky, řeky a kopce, jen 
abychom si dokázali, že nejsme padav-
ky a jako tým to dáme. Aby toho nebylo 
málo v nohách, pan učitel očividně miluje 
zacházky, a tak jsme si hezky přidali pěk-
ných 5 km. Líbilo se mi, jak jsme asi tři 
hodiny říkali, že tam za chvilku budeme, 
že už jenom kousek… třída plná ironie!

Když jsme se po projížďce vlakem a úz-
kokolejkou, s víc jak osmnácti kilometry 
v nohách dostali do našeho cíle, radost se 
dala krájet. Všichni se těšili, i když jsme 
byli promočeni až na kost, že se zchladíme

REPORT

v místním rybníce. Naskákali jsme tam 
hned, jak jsme se ubytovali do chatek, 
které možná zažily už hodně třídních vý-
letů. Avšak byly útulné a byli jsme rádi, 
že jsme rádi. Voda nám doplnila energii 
a také vyprázdnila naše žaludky, takže 
jsme se všichni těšili na slibovanou ve-
čeři. Ale! Počasí se na nás smálo po vy-
koupání minimálně hodinku, ale pak 
si rozmyslelo situaci. Asi se tam nahoře 
chtěli opět zasmát. Začalo to nevinným 
mráčkem, který na naše hlavy pustil 
kroupy o velikosti cvrnkacích kuliček. 
Pořád ještě málo dobrodružství? Jakmi-
le jsme konečně dosedli k večeři, vypadl 
proud, který se podařilo nahodit až nad 
ránem. A vlastně ani voda netekla. No 
není to senzační? Mě to v tu chvíli tedy 
tak rozhodně nepřipadalo, ale teď se nad 
tím ráda zasměju a i v té chvíli to vcelku 
nikomu nevadilo.

Po vypůjčení šlapadel, posledního kou-
pání a skvělého obědu jsme museli vyra-
zit zpět do našeho města husitů. Naštěstí 
pan učitel dostal skvělý nápad (rozum) a 
rozhodl se, že už pouze dojdeme na za-
stávku úzkokolejky, která byla od kem-
pu asi 5minut. Všichni jsme se tak ještě 
zvládli rozloučit a pokochat se tamní 
přírodou a zahrát poslední beachvolej-
balový mač. Cesta i společnost byla velmi 
příjemná a jsme všichni rádi, že nás pan 
učitel Švadlena  i paní učitelka Vorlová 
vzali na výlet, i když nám dali pořádně do 
těla! Tak zase za rok!
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Pojďme ale popořadě. Nejprve, ve čtvr-
tek 23. června, na stanoviště nastoupily 
třídy prima, 6.A, sekunda a tercie, které 
se rozhodly své výkony pořádně předvést 
a nedarovali si nic zadarmo. Kdo čekal, 
že pořadí bude jasné a vyhrají ti nejstarší, 
tomu pak tento tip vůbec nevyšel. 

SPORTOVNÍ DEN ´22
soutěžili jsme o čest svých tříd

TEXT: Mgr. Marek Švadlena FOTO: Mgr. Marek Švadlena

Letošní ročník Sportovního dne naší školy doznal oproti loňsku zásadní 
změnu – konal se v našem přechodném červnovém působišti, na „areá-
lu“, a sportovní dny byly letos dva – první den si zazávodili žáci menšího 
gymnázia a druhý den pak gymnázia vyššího. Soutěžilo se především v 
atletických disciplínách, ale nechyběl třeba hod na koš či opičí dráha.

Jaké disciplíny čekaly na naše soutěžící? 
Byl to běh v sprintu na 60 metrů, štafeto-
vý běh 4x 150 metrů, opičí dráha, hod na 
koš, hod na cíl štafetové skoky v pytli a 
běh „tři nohy“. Ve většině disciplín se na-
víc sčítaly časy několika závodníků, takže 
to zamíchávalo průběžné (a konečné) po-
řadí po celou dobu závodění.

REPORT



29

Za zmínku stojí i zajímavost, že každá ze 
tříd alespoň jednu disciplínu ovládla. A 
jak to dopadlo? Na 4. místě se umístila 
tercie, bronzové místo brala prima, stří-
brní byli žáci 6.A a výhru si odnesla třída 
sekunda, která perfektně zvládla finišové 
disciplíny a utrhla se v závěrečném bodo-
vém hodnocení. Super!

Druhý den, v pátek 25. června, se na sta-
noviště postavili stateční z kvarty, kvin-
ty, 1. ročníku a 3. ročníku. Soutěže byly 
stejné, jen jsme „protáhli“ délky běhů, 
sprint měl délku 80 metrů a štafeta pak 
4x 300 metrů. Jinak stejné disciplíny 
jako den předchozí. I tentokrát se pořadí

neurčovalo dle věku, ale bylo to velmi 
zajímavé a bodově velmi těsné. „Brambo-
rové“ umístění si odnesl 3. ročník, jehož 
výběr byl dosti zdecimován absencemi,
3. místo si zasloužila kvarta, kte-
rá se vůbec ve „starší“ kategorii ne-
ztratila, stříbrní pak byli žáci 1. roč-
níku, kteří vybojovali druhé místo.

První se pak stala třída kvinta, kte-
rým také moc gratulujeme! Vítězem 
jsou ale všichni, kteří se (a to s nadše-
ním) zúčastnili, poraženými naopak 
ti, kteří k vlastní škodě zůstali doma.

REPORT
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ŠVÝCARSKO ´22
od Ženevského jezera k Mont Blancu

TEXT Nela Novotná, Mgr. Marek Švadlena FOTO: Mgr. Marek Švadlena

Je to tu! Polovina června 2022 a my se konečně dočkali a odjíždíme do 
Švýcarska. Vlastně po třech letech – protože prve covid, pak covid a teď 
se zájezd konečně uskutečnil, jupí! Počtěte si (a koukněte na fotky) z vý-
pravy po jezerech, horách, městech, čokoládovnách a dalších krásách 
Švýcarska a Francie.

CESTUJEME
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V úterý večer jsme se sešli na nádraží, 
rozloučili s rodinami a vyrazili na cestu 
za dobrodružstvím. Cesta byla dlouhá, 
klasický noční dvanáctihodinový přejezd, 
ale všichni jsme se dokázali zabavit a také 
i vyspat.

Druhý den dopoledne jsme dorazili do 
malého městečka Broc, kde se nachází 
čokoládovna Maison Cailler, během její 
prohlídky jsme měli možnost čokoládu 
ochutnat i nakoupit. A toho jsme všichni 
dostatečně využili a hned provětrali své 
peněženky!

Když už jsme byli dostatečně přesla-
zení vyrazili jsme do asi nejmalebněj-
šího městečka Švýcarska – Gruyères, 
které je proslavené nejen svojí maleb-
ností, místním zámkem ale také krč-
mou, spojenou s tvůrci filmové ságy 
„Vetřelci”.  Záhy jsme se přesunuli do 
města Vevey, kde v minulosti pobýval 
Dostojevskij, Sienkiewicz nebo Charlie 
Chaplin.

Třetí den ráno byl nejprve čas na pravou 
francouzskou snídani, takže palačinky, 
croissanty a další pochoutky! Celá sku-
pina v dobré náladě a naplněnými břichy 
naskákala do autobusu a hurá směr stře-
dověký hrad Chateau de Chillon.

Tento malebný a úžasně fotografický 
hrad leží na skalním ostrohu na břehu 
Ženevského jezera a celý jsme si ho po-
řádně prohlédli. A poté si udělali pro-
cházku do Montreuxu, letoviska, kterému

CESTUJEME
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propadl i Freddie Mercury, frontman ka-
pely Queen, jež ve městě dlouhou dobu 
žil a nahrál zde i své největší hity! To 
byl Montreaux, „show must go on“ a na 
řadě bylo olympijské město Lausanne,
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kde jsme byli jen chvilku a následně 
autobusem odjeli do Ženevy, kterou jsme 
si užili dosytosti. Měli jsme i štěstí - vi-
děli jsme místní turistickou dominantu, 
vodotrysk Jet d´Eau, ten opravdu stojí 
za vidění, nejlépe z velkého vyhlídkového 
kola, které je nedaleko. Škoda jen toho 
úmorného horka, které nás především v 
Ženevě (ale i následující den v Chamonix 
a na vrchu Brevent) sužovalo. Poslední 
den jsme naskákali do busu a vydali se 
na do města Chamonix k úpatí nejvyšší 
hory Evropy – Mont Blanc. Vyjeli jsme 
lanovkou na protilehlý vrch Brevent, do 
2525m n. m., kde jsme absolvovali cestu 
ke stejnojmennému ledovcovému jezeru. 
Lanovka nás pak svezla 

dolů zpět do centra Chamonix a zbylý 
čas využili k posledním nákupům, pizze 
či kávě a naposledy nasedli k autobusu, 
který nás poklidně odvezl zpět do Česka.

Bylo to skvělé. A kam teď? To je tak 
trochu na nás studentech – na školním 
webu máte několik nabídek, kam v červ-
nu 2023 a můžete pomoci s výběrem!
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Výstava Christiane Löhr,
České Budějovice

- Matouš Pořízek a Alex Kovtan

Kvinta a 1. ročník navštívili výstavu ně-
mecké výtvarnice Christiane Löhr, která 
se zaměřuje na tvorbu soch z přírodních 
materiálů, kompozice z přírodnin a koň-
ských žíní či malby uhlem. Součástí vý-
stavy byl i workshop, zaměřený na práci 
s materiály, které i Christiane využívá. 
Nejdříve jsme tvořili z rostlin, následo-
valo provlékání koňské žíně jehlami a 
poséze jsme se přesunuli k papírům. Na-
učili jsme se, že černý uhel dělá kresbu 
objemnější, zvládne ale i drobné doteky a 
stínování, malování s tuší naopak využí-
váme její jemnost.

INSPIRATIVNÍ NÁVŠTĚVY
výstav a workshopů
SESTAVIL Mgr. Marek Švadlena FOTO autoři textů

Výstavy na nás působí různě - jsou inspirativní, směřující k zamyšlení, 
klidné, útulné. Naše vyučující estetických výchov - Mgr. Jarmila Lamber-
tová a Mgr. Vlasta Skalková to dobře ví a návštěvy výstav často organizu-
jí. Na následujících řádkách vám účastníci jednotlivé expozice představí 
a přenesou do prostor v Třeboni či v Českých Budějovicích. 

UMĚNÍ
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Výstava Leonardo a Leonardium,
Třeboň

- Eliška Schlehoferová

Třídy kvarta, kvinta a 3.ročník se vydaly 
do Třeboně na interativní výstavu „Leo-
nardo a Leonardium“.  

Jedná se o výstavu a interaktivní expozici 
pro děti i dospělé, která byla otevřena 15. 
dubna 2022, tj. v den 570letého výročí 
narození samotného Leonarda da Vinci. 
Expozice nabídly dobrodružství pro ty, 
kteří chtějí cestovat do paměti a časů to-
hoto renesančního člověka, dozvědět se 
o jeho životě a vyzkoušet si rozehrát vše-
možné exponáty a vynálezy.

stran a to bylo velmi zvláštní, člověk si 
připadal na chvíli hrozně malý, protože 
sochy byly v nadživotní velikosti. Zají-
mavé byly i obrazy, nebo modely domů. 
I přes jejich jednoduchost byty vynikaly 
a líbilo se mi, jak  tato díla vznikala. Na-
příklad model domu, který byl navržen z 
krabičky od sirek a na ní ležícím chipsu.

Výstava Thomas Shütte,
České Budějovice

- Nikol Zrzavecká

Ve čtvrtek 26. května jsme vyrazili na-
vštívit krajské město České Budějovice, 
abychom se podívali na první samostat-
nou výstavu v Česku uznávaného umělce 
Thomase Schütteho s hlavním tématem 
výstavy „člověk“.

Nejvíce mě zaujaly prapodivné výrazy 
soch, které se krásně promítaly do na-
šeho cítění, ze všech těchto postav srše-
ly emoce, ať už dobré, nebo špatné. Na 
výstavě bylo místo, kde když si člověk 
stoupl, tak na něj koukaly sochy ze všech 

Závěrem bych tuto akci zhodnotila vel-
mi pozitivně, dala mi spoustu nápadů, 
ale musím říct, že bych si takovou sochu 
člověka v nadživotní velikosti do poko-
jíčku nedala. Naopak mě víc zaujaly typy 
domů, které byly dobře navržené a pohle-
dově velmi zajímavé.



NENUDÍME SE
praktická cvičení ve školní laboratoři

TEXT: Mgr. Věra Komzáková FOTO: Ing. Jan Komzák

Naši studenti i studentky 1. ročníku mají možnost objevit praktickou čin-
nost v přírodovědných předmětech – biologii, chemii i fyzice. Navštěvují 
totiž odpolední praktika, kde se jim jednotliví vyučující věnují. Ve středu 
odpoledne pracovali v chemické laboratoři pod vedením Ing. Jana Kom-
záka. Vytvářeli barevné směsi, poznávali práci s laboratorními přístroji 
a mohli  použít vytvořenou barvu i na vlastní kreativní činnost. Určitě se 
nenudili, jak je vidět z přiložených fotografií.

ŠKOLNÍ LABORATOŘ


